Un secol în urmă, în ziua de 21 noiembrie 1917
(4 decembrie 1917 stil vechi), la Chișinău, își des-
chidea lucrările primul organism suprem legislativ și
electiv al Basarabiei, care a fost, totodată, și una dintre
primele instituții politice libere din acest ținut – Parla-
mentul numit „Sfatul Țării”.

libere din acest
ținut, constituită pe baze largi democratice, cu parti-
ciparea reprezentanților partidelor politice, diferitelor
categorii socio-profesionale, confesiunilor și etniilor
conlocuitoare”. El a accentuat că Sfatul Țării a activat,
chiar din momentul inaugurării lucrărilor sale la 21
noiembrie / 4 decembrie 1917, în condiții extreme, de
război, de haos social-economic, politic și administra-
tiv. Respectiv, instituția legislativă a Basarabiei a fost
obligată să respingă atacurile unor forțe ostile proce-
sului de autodeterminare națională și să identifice, sub
presiunea circumstanțelor, soluțiile pentru salvgarda-
rea idealurilor mișcării naționale.